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INGLES 

CARTA DE FECIJA 15 DE JULIO DE 1976 DIRIGIDA POR EL SECRETARIO GENERAL 
A LOS GOBIJ3NGS DE TODOS LGS FSTADOS hWW3ROS DE LAS MCIOJ'Jl?S UMIDAS 
Y DE LOS ESTADOS I;IFJlBROS DE LOS ORGAJ?ISWS ESPECIALIZ~DGS, J?N LA 
QUE LES DIRIGE UN DUhVO LLAYíTEN'NJ A QUE APORTER COJJTBIBUCI@~ 
VOLUNTARIAS PARA FIDANCIAR LA FULRZA DE L4S NACIONES UNIDAS PARA EL 

NWl!ENIMIEt?To DE LA PAZ EN CIDI'RE 

Desde el establecimiento de la Fuerza de las Naciones Unidas para el 
Mantenimiento de la Paz en Chipre (UhFICYP) en marzo de 1964, he dirigido re@l- 
larmente a los Gobiernos llamrrmientos para que aporten contribuciones volunta- 
pias con objeto de sufragar los gastos de mantenimiento de la Fuerza. Al diri- 
gir este nuevo llsmsmíento a su Gobierno, considero que es importante sofWk%r 
especialmente a BU atención la crítica situación financiera de esta operación 
de mantenimiento'de la paz de las Naciones Unidas. Esta situación hizo que 
fuera necesario que advirtiera una ves más al Consejo dc Seguridad en mi informe 
del 5 de junio de 1976 que, de no lograrse medidas correctivas, la UNFICYP puede 
perfectamente encontrarse un día incapaz de s+uir funcionando por falta de 
fondos.: 

El: 15 dc junio de 1976, en su resolucibn 391 (1.376) l/, de la que se acom- 
pafia copia, el Consejo de Sewidad prorrogó el estacion&Üiento en ChiPre de la 
UNFUXl?~ por un nuevo período que expirarLa el 15 de diciembre de 1976. Se&1 
decidióte Consejo de Seguridad, la financiacien de la Fuerza se basa en contri- 
buciones ~~oluntarirrs. 
sobre esa base. 

Desde 1964, 61. palsee han hecho contribuciones o promesas 
Eh el, cuadro adjunto se enumeran las contribuciones voluntarias 

pafladas: prometidas a la Cuenta Especial de la Fuerza desde el comienzo de la 
operación, así como las promcons de contribución y los pwos recibidos hasta 
ahora para el periodo comprendido entre el 1.6 de diciembre de 19'75 y el 3.5 de 
ji1ni.o de 19(6. Adcm&, los cobfernos que han entisdc contin@0x?c siBIen sufra- 
gUUd0, p3r su cuents., los cunntiocos ~yJ.str8F: cxtrsordinurios que ocasiona esta 
operación (vbase la nota a/ de?3 cucrdro ad;l IIW). 
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los 34.6 millones de dólares que indiqu5 en mi carta de 30 Oc ctwro de 1976. 
hasta ahora GC han recibido dos contribuciones por 10 total de 130.000 dólares 
para ayudar a sufragar loe Gastos, estimados en 12.0 millonea de dólorcs, que 
entran8 el mantenimiento de la Fuerza durante el actual periodo semestral que 
terminarií cl 15 de diciembre de 1976. Durante el período precedente, se si@.e- 
von recibiendo contribuciones voluntarias de cuantía insuficiente y de un niimero 
deoilusionantcmente limitado de gobiernos. 

A cauoa de la insuficiencia de las contribuciones y del déficit resultante, 
las CUentEAB presentadas por los gobiernos que aportan tropas a las Naciones Unidas 
a fin de obtener el reembolso de sus Gastos adicionales y extraordinarios sólo 
han podido pagarse hasta diciembre de 1972. El. efecto prbctico de esta situación 
ha si& que esos mbiernos han seddo soportando una carea pesada y ciertamente 
desproporcionada, al suministrar contingentes para una operación de mantenimiento 
de le paz creada y repetidamente prorroGada por el ConseJo de Gemidad en ejer- 
cicio de sus responsabilidades de mantenimiento de la paz y la seguridad interna- 
cionales. Los gobiernos interesados me han hecho saber su creciente y muy seria 
preocupación por esta situación, que no puede permitirse que contin6e 
indefinidamente. 

Huelga sefialar que sólo podré cumplir con mis obligaciones respecto de la 
UNFICYP silos gobiernos prestnn el apoyo necesario a esta importante actividad 
de las Naciones Unidas para el mantenimiento de la paz. Por consiguiente, hago 
una vez más a los Gobiernos de todos los Estados Miembros de le Organización o 
miembros de los organismos especializados un llsmamiento para que respondan en 
forma rgpida y generosa con contribuciones voluntarias que permitan 3. la Fuerza 
desempefiar su importante fu&&. 

(Firmdo) Kurt WXDPEIM -- 
Secretario General 
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CONTHIDUCIOJVl?S PROMIXIDA~ Y PACOS &I?WOS A LA CUJ!Nl!A ESPJXIAL DE LA 
FUERZA DE LRS NACIONES UNIDAS PARA EL MAN!i'ENSMIp'ZWO DE w. PAZ IG4 
CIIIPRE HASTA EL 21 DE JULIO DE 1976, CORRESPONJ.XW!CJB AL PJWODO 
COMPRENDIDO ENTRE EL 27 DN MARZO DE 1961 Y EL 15 DE JUNIO DE 1976 g/ 

(Equivalentes en dólares de los FB.UU.) 

Pt& 

Alemania, Rcpfíblica 
Federal de 

Australia 
Austria 
B6lgica 
Bot swsna 
Canadá 
Costa de Marfil 
Chipre 
Dinsmarca 
Estados Unidos de 

América 
Filipinas 
Finlandia 
Ghana 
Grecia 
Guyana 
Ir& 
Iraq 
Irlanda 
Islandia 
Ierael 
Italia 
Jamaica 
Japón 
Ksmpuchea Dcwxrática 
Líbano 
Libczrin 
J,uxemburFro 
&klssia 
Mulcwi 

29'1 periodo 'Ibtal de las 
16 de diciembre de 1975 - contribuciones 

15 de .luuio de 19r %metidas 

500 OO0 15 000 000 
1 919 875 

110 000 2 080 000 
2 280 376 

500 

- 60 000 
125 000 1 391 359 
120 000 3 045 oo0 

80 900 000 aJ 
9 000 

600000 
54 277 

13 750 000 
ll 812 
72 500 
15 oo0 
50 000 
31 657 
26 500 

4 401 645 
25 469 

1 440 000 
600 

3 J.94 
10 3.55 
63 350 

7500 
5 530 

Pafzos 
recibidos 

15 000000 
3. 919 875 td 
2 080000~/~/ 
2 280 376 

500 
a/ 

Gõ OO0 - 
1 391 359 
3 045 000 E/ IJ 

77 721 177 

so: z 
9 277 

l3 11 ii: 
72 500 
15 000 
50 OO0 
31 657 
26 500 

4 012 761 
25 '4 

1 440 OO0 
600 g/ 

2 894 
8 655 

(23 350 
7 !mJ 
5 590 
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País 

230 ;leríodo Total de las -- 
16 de diciembre de 1975 - contribuciones 

15 de junio der prometidas 

Malta 
Marruecos 
Mauritania 
Nepal 
Kger 
Nipria 
. _' , 'lega 
heira Zelandia 
hI& 
Pa?ses DaJos 
Pak1stQn 
Betar 
Reino Unido de Gran 

Bretaña e Irlanda 
del Norte 

RepGblica Arabe Libia 
RepGblica de Core% 
RepúbMra Socialista de 

Vi&,-Nam 
República Democrática 

Popular La0 
Repfíblica Unida de Tanzania 
República Unida del 

Camerún 
Sene@ 
Sierra Leona 
Singapur 
Somalia 
Suecia 
Suiza 
Tailandia 
Trinidad y Tabago 
Turqtia 
Uruguay 
Venezueh. 
Yufioslavia 
Zaire 
Zzmbía 

203 454 

200 000 
167 323 

2 927 99c 

..-‘C.--. 

1 820 
20 000 
4 370 

400 
2 041 

10 800 
3 768 251 

42 000 
8000 

1 421 000 
29 791 

7000 

42 688 850 j 40 611 873 81 0 
30 000 30 mo 
16 000 16 ooo 

4 000 

1500 
7000 

10 107 
4000 

46 425 
6 500 
1 000 

4 720 000 
3 002 389 

2 500 
2 400 

1 839 253 
2 500 
3 cmo 

20 000 
30 000 
38 oo0 

a-w _ *.-... -- 
LfI5 046 26G cz! 

P~iwS 
recibidos 

1 820 
20 000 

4 ;g 

2 041 
10 800 

3 768 251 
42 000 
8000 

1 42l 000 
29 791 

.4 OO0 k/ 

1 500 jg 
7000 

7 107 

46-425 
Gooo 
1000 

4 720 ooo a/ 0 
3 002 389 

2 500 
2 400 

1 839 253 
2 500 
3 000 

20 000 
30 000 
28 000 

179 375 272 z/ 
-- -- 
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0 El pago se ha hecho o sc irm-6 &Uuciomlo las reclamaciones del Gobierno 
Para reembolso de sus gastos. 

d Cantidad mfkma prometida. 

d/ CsntLdad máxima prometida. La contribuciÓn derfinitiva dependerá de las 
que sc reciban de otros Gobiernoa. 

e/ Además, se han recibido de Chipre y el Iraq las smas de 125.000 Y 
5.000-&lares, respectivamente, para el periodo comprendido entre el 16 de Junio 
y el15 de dicienibre de 1976. 

2Y Contribuciones recibidas en 1964. 

d Contribuciones recibidas en 1967. 

h/ Contribuciones recibidas en lg64-1966. 
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